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一节 所有者权益概述 所有者权益是指企业投资人对企业净资

产的所有权,是企业全部资产减去全部负债后的余额。它包括

企业所有者投入资本以及留存收益等。 从会计核算角度看，

公司制企业中的股份有限公司对所有者权益的核算比其他类

型的企业复杂。我国现行的会计核算中，为了反映所有者权

益的构成，便于投资者和其他报表使用者了解企业所有者权

益来源和变动情况，将所有者权益分为实收资本（股本）、

资本公积、盈余公积和未分配利润四部分，并设置相应的会

计科目。并在资产负债表上单列项目予以反映。 第二节 股本

的核算 由于股份有限公司和非股份有限公司的组织结构、设

立方式等方面有所不同，因而对于股本的核算也不尽相同。 

一、 股份有限公司的股本核算 （一）、 股票发行的账务处理

从理论上讲，股票发行有三种情况：一是溢价发行，即公司

发行股票所得收入大于股票总额；二是折价发行，即公司发

行股票所得收入小于股本总额；三是面值发行，亦称平价发

行，即公司发行股票所得收入等于股本总额。但从实务来看

，许多国家都不允许折价发行股票，我国也是如此。当公司

溢价发行股票时，股票溢价收入扣除发行手续费、佣金后的

余额，应记入“资本公积”科目，而不记入“股本”科目。

如果股票平价发行，则相关的手续费、佣金应记入递延资产

。 （1）现金发行 公司发行股票，股东一般以现金方式认购

，股票发行的方式不同，其账务处理也不尽相同。常见的股



票发行方式有包销和直销两种，以下分别加以阐述。 1． 包

销股票方式下的账务处理 包销股票就是股票发行公司将股票

依约定价格出售给证券商，再由证券商将股票销售给真正的

投资者，然后，再将销售股票所收到的股款扣除必要的费用

以后转交给发行股票的公司。发行股票的公司收到证券商交

来的股款时，应当按实际收到的金额借记“现金”或“银行

存款”科目，按照股票面值或者设定价值贷记“股本”科目

，按照两者的差额贷记“贷本公积”科目。 [例1] 1999年3月

甲股份有限公司委托某证券公司代理发行普通股100万股，每

股面值1元，发行价为1元/股。经双方约定，按发行收入5％

收取手续费，发行收入总额为100万元，按约定的比例5％扣

除证券公司代理手续费5万元（100万×5％），甲股份有限公

司实际收到证券公司交来款项95万元，此时甲股份有限公司

应会计分录如下： 借：银行存款 950000 递延资产--股票发行

费用 50000 贷：股本--普通股 1000000 [例2]承例1，如果甲公

司溢价发行股票，每股发行价为5元，则股票发行收入总

额500万元，按约定的比例5％扣除证券公司代理手续费25万

元（500万×5％），甲股份有限公司实际收到证券公司交来

款项475万元，此时甲股份有限公司应作分录如下： 借：银行

存款 4750000 贷：股本--普通股 1000000 资本公积--普通股溢

价 3750000 2．销股票方式下的账务处理 直销方式发行股票就

是指股份有限公司直接将股票出售给真正的投资者，而不是

出售给证券商。当然，股份有限公司也可以委托证券商承销

。公司发行股票一般都需要经过股东认购、实收股款、发行

股票等阶段，时间往往较长。在公开向社会招募时，通常要

等到股份总额募足以后，才开始催收股款。为了反映股票发



行的认购、收回股款的全过程，会计上有两种处理方法：一

种是备忘科目处理法，另一种是过渡科目法。不论采用哪一

种处理方法，均需要设置“应收认股款”、“已认股本”等

科目。只不过是在采用前一种方法的情况下，这些科目不是

正式科目，而是一种备忘记录；而在采用后一种方法的情况

下，这些科目虽然是过渡性科目，但是正式科目。 [例3] 假定

乙股份有限公司以直销方式增发10万股普通股，面值为1元，

发行价为4元，认股款分两次付清。有关账务处理如下： 收

到认股书的处理： 借：应收认股款 400000 贷：已认股本——

普通股 100000 资本公积——普通股溢价 300000 收到第一次股

款的处理： 借：银行存款 200 000 贷：应收认股款 200 000 收

到第二认股款的处理： 借：银行存款 200 000 贷：应收认股款

200 000 收清全部认股款，转销已认购股本： 借：已认股本—

—普通股 1040 000 贷：股本——普通股 100 000 在资产负债表

上，“应收认股款”科目的借方余额可以列入流动资产项目

之下，“已认股本”科目的贷方余额可以列入股本权益项目
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